
DEL GRAL. C. IBAÑEZ DEL CAMPO
HOSPITAL REGIONAL COYHAIQUE

APRUEBA PROCEDTMTENTOS Y lO
ACTIVIDADES QUE PUEDEN
EJECUTAR LOS ALUMNOS SEGÚN
CARRERA / NIVEL DE FORMACIóN
Y NIVEL DE SUPERVISIóN.

REsoLUcIoN EXENTA No CI 10 /, B 5

CoYHAIQUE, 2t AGO 20?0

VISTOS estos antecedentes:

a) Ley No 79.937 de fecha 24 de febrero de
2004, de Autoridad Sanitaria; el DFL No 1/2005, del Ministerio de Salud, que fija el
texto refundido, coordinado y sistematizado del Decreto Ley No 2.763, de L979 y
de las Leyes No 18.933, No 18.469 Y Ley No 20.584;

b) Decreto Supremo No 140, de fecha 20 de
noviembre de 2OO4, del Ministerio de Salud, que aprueba el Reglamento Orgánico
de los servicios de salud; el D.s. No 3Bl05, del Ministerio de salud, que aprueba
el Reglamento Orgánico de los establecimientos de salud de menor complejidad y
de los establecimientos de autogestión en red, especialmente su artículo 43 y
siguientes;

o2.o7.1eBB der Director der servici"?" 
t1,rxit1H'?1. 

J::"n"oliurt3i"r:f i1
Director del Hospital Coyhaique, y sus modificaciones;

2ot7 det Director de servicio sarud Í]'.'Í ff:"H1"#if",',.n,:,. ,i31;,li ¿?¿i::
Coyhaique afecto al sistema de alta dirección pública; tomada razón por
Contraloría Regional de Aysén el 7tl09l20L7.

e) Resolución No 6, 7 Y B de la Contraloría
General de la República, publicada con fecha 29 de marzo 2019 en el diario Oficial,
que fija las normas sobre exención de Toma de Razón, y que dejó sin efecto la
Resolución No 1600 del año 2008 de Contraloría General de la República, que
establecía las normas sobre exención del Trámite de Toma de Razón y la
Resolución;

f) La ley No 19.880 de Bases de los
Proced i m ientos Ad m i n istrativos;

g) Ley 20.584, de fecha 01.10.2012, QU€
Regula los Derechos y Deberes que tienen las personas en relación con acciones
vinculadas a su atención en salud;

d



DEL GRAL. C. IBAÑEZ DEL CAMPO
HOSPITAL REGIONAL COYHAIQUE

CONSIDERANDO:

La necesidad de ¡nstaurar los procesos
de mejora cont¡nua de calidad y seguridad de la atención en el Hospital Regional
Coyhaique.

RESUELVO:

1. APRUEBASE, el documento "Procedimientos y/o Actividades que Pueden
Ejecutar los Alumnos según Carrera / Nivel de Formación y N¡vel de
Supervisión" en el Hosp¡tal Regional Coyhaique.

TENGASE PRESENTE, que los Proced¡m¡entos y/o Activ¡dades que Pueden
Ejecutar los Alumnos según Carrera / N¡vel de Formación y Nivel de
Supervisión, entrarán a regir en su versión a contar del 26 de agosto del
2020.

DESE a la presente Resolución la más amplia difus¡ón por los receptores de
la misma.

INTANA

HOSPTT oNAL COYHATQUE

fsgo

,. orr, ,,/
2. SDGC

2.

3.

3. MATRONA ADM CUIDADOS
4. RAD
5. IIAS
6. pns¡rló¡¡
7. MEDICINA
8. PEDIATRIA
9. OBSTETRICIA
10. URGENCIA ADULTO
11. URGENCIA PEDIATRICA
12. URGENCIA OBSTETRICA
13. OFICINA PARÍES

¿s s:tri,:"

SERVICIO DE SALUD AYSEN

{i:r ;':il
;il,-... i' \;i;""::::-dry

{-*","..u#



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

CoYHATQUE

PROCEDIMIENTOS Y/O ACTMDADES
QUE PUEDEN E¡ECUTAR LOS ALUMNOS

SEGUN CARRERA Y NIVEL DE
FORMACIóN

DEPARTAMENTO DE CALIDAD

DEPEN DIENTE: DIRECCIóN

Código:

Edición: O1

Fecha Inicio
vigencia:
261Oa12020
Páginas: l - 27

Vigencia: 5 años

PROCEDTMTENTOS Y /O
ACTIVIDADES QUE PUEDEN

EJECUTAR LOS ALUMNOS
t

SEGUN CARRERA /NTVEL
DE FORMACTóN Y NIVEL DE

SUPERVISIóN.

Támara Manríquez
Bernardo Vallejos

EU. Supervisora UCI
TM. Encargado RAD

010485 FECHA:2 I A00

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 1

&§st"i-i:"



1. INDICE:

TITULO No de pág

Introducción 3

Objetivos 3

Responsables 3

Alcance 4

Excepciones 4

Terminología 4

Descripción de las actividades del proceso 5

Referencias bibliográficas 26

Proced¡mientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 2

COYHAIQUE



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

COYHAIQUE

2. INTRODUCCIóN:

Supervisar y establecer lineamientos a través de la definición de las
actividades y procedimientos que puedan ejecutar los estudiantes de pregrado
de las carreras de la salud en el establecimiento que nos permite proveer una
atención segura que respeta la dignidad del paciente y resguarda principios
éticos esenciales en el trato que se otorga.

El estudiante que se integra a las prácticas clínicas debe tener conciencia
que resguardar la seguridad y respetar la dignidad del paciente que son
principios fundamentales durante el ejercicio de la su práctica, y para ello se han
establecido programas que definen las actividades que los alumnos pueden
ejecutar, además de la metodología tutorial del nivel de supervisión y evaluación
de sus actividades.

3. OBJETIVOS:

Establecer las actividades y procedimientos que pueden ejecutar los
alumnos de pre grado según carrera y nivel de formación de los centros
estudiantiles en Convenios Docentes Asistenciales con el Hospital Regional
Coyhaique.

. Definir el nivel de supervisión institucional para cada procedimiento y/o
actividad que se ejecute por los alumnos de pregrado.

4. RESPONSABLES:

RESPONSABLE FUNCION
Director . Aprobar los Convenios Asistencial Docentes.

Subdirector médico,
Subdirectora Gestión
Cuidado, Matrona
Administradora Cuidados

a Velar por el desarrollo de la actividad docente de
los estudiantes de pregrado en sus respectivas
áreas.

Encargado Relación
Asistencial Docente

Coordinar las prácticas de pregrado con
diferentes Unidades del establecimiento.

a las

Enfermeras, Matronas
Supervisoras

Velar por el desarrollo de la actividad docente de
los estudiantes de pregrado en sus respectivas
áreas.
Supervisar el cumplimiento de la ejecución de las
actividades de pregrado que pueden ejecutar los
alumnos de pregrado.

Profesionales Docentes
Centros Formadores

Conocer y cumplir las actividades y procedimientos
de pregrado que pueden ejecutar los alumnos
definidos en el documento institucional.
Velar por el correcto uso de los recursos dispuestos
por la Institución.
Actuar y cumplir de acuerdo a lo señalado en Ley
No 20.584 Derechos y Deberes del Paciente.

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 3



Profesionales Guías del
establecimiento

Conocer y cumplir las actividades y procedimientos
de pregrado que pueden ejecutar los alumnos
definidos en el documento institucional.
Supervisar el cumplimiento de la ejecución de las
actividades de pregrado que pueden ejecutar los
alumnos de pregrado.

Estudiantes Velar por el correcto uso de los recursos dispuestos
por la institución.
Enrolar en Oficina Recursos
Coyhaique.
Actuar y cumplir de acuerdo a
20.584 derechos y deberes del

Humanos Hospital

lo señalado en Ley
paciente.

5. ALCANCE:

El documento define las actividades y/o procedimientos que pueden
ejecutar los alumnos de pregrado de instituciones estudiantiles
formadoras con convenios docentes asistenciales vigentes de Carreras del
Área de la Salud en los Servicios Clínicos y/o Unidades del Hospital
Regional Coyhaique.

EXCEPCIONES: N/A

7. TERMINOLOGIA:

RAD: (Relación Asistencial Docente) Es el vínculo que se genera entre el Servicio
de Salud y sus establecimientos de atención -Primaria, Secundaria y Terciaria y
los Centros Formadores con el propósito de colaborar en el proceso de enseñanza
de pregrado en situaciones reales de aprendizaje de salud.

Convenio Asistencial Docente: contrato suscrito entre un Servicio de Salud o
Establecimiento de Salud de la Red Asistencial y un Centro Formador, en que se
asigna a este último un Campo para la formación profesional y técnica de
alumnos de Carreras conducentes a títulos profesionales o técnicos en el área
de la salud, en virtud de la realización de un proceso de asignación regido por
las disposiciones contenidas en la Norma Ministerial.

Docente Centro Formador (Académico): profesional que posee un vínculo
contractual con un Centro Formador en Convenio con el Servicio de Salud que
cumplirá funciones de supervisión clínica de los alumnos en dependencias de
este Centro Asistencial.

Profesional Guía del Establecimiento: profesional perteneciente al staff
hospitalario, que dentro de las funciones propias de su cargo, realiza la labor de
colaboración docente a cargo de alumno en práctica o internado.

Nivel de Formación: corresponde al semestre de la carrera en curso. Las
actividades y/o procedimientos que se describen deben tener relación directa
con el nivel que cursa el estudiante.

6.

Procedimientos y/o Act¡vidades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 4

COYHAIQUE



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

COYHAIQUE

Programa Supervisión: conjunto de actlvidades destinadas a vigilar el
cumpl¡miento de las actividades planificadas o procedimientos establecldos a
realizar por los alumnos. El programa debe emanar de la jefatura que en cada
caso corresponda, definiendo objetivos, pauta de supervisión empleada, forma
de aplicación y responsables de realizarla.

Nivel de Supervisión Instituc¡onal: se refiere al tipo de supervisión que
requ¡ere esa Carrera, según el n¡vel de formación, para realizar cada actividad o
procedimiento.

8. DESCRIPCIóN DE LAS ACTIVIDADES DEL PROCESO:

8.1. Consideraciones generales:

. Todo alumno que ejecute actividades de pregrado de una Carrera de la
salud en el Hosp¡tal Regional Coyhaique debe estar avalado por un
Convenlo As¡stenc¡al Docente suscrito entre la Institución Formadora y la
Dirección de Servicio de Salud Aysén y la Dirección del Hospital Regional
Coyhaique.

Los estudiantes no pueden ejecutar activ¡dades y procedimientos d¡st¡ntos
a los establecidos y regulados en este documento.

Al realizar actividades o procedimlentos con los usuarios, se debe indicar
la condición de "estudiante" y solicitar el Consentimiento escrito del
paciente o tutor para la ejecución de estos.

El paciente tiene derecho a negarse a la atención de alumnos, sin
necesidad de indicar causa.

Los alumnos y docentes pueden acceder a los registros de la ficha clínica
resguardando la confidencia lidad de los datos. No pueden reproducir ni
extraer antecedentes de la ficha clínica. Todo dato sensible debe tratarse
de acuerdo a lo establecido en la Ley 19.628 Protecc¡ón sobre el Derecho
a la Vida Prlvada.

Los registros reallzados por los estudiantes en los registros clínicos deben
¡dent¡ficarse con letra legible: nombre y apellido del mismo, bajo esta se
debe identificar el profesional a cargo del estudiante con nombre y
apellido

Tanto los alumnos que se encuentren en práctica curricular como internos,
sólo pueden realizar procedim¡entos bajo superv¡sión clínica del docente
del Centro Formador o docente guía.

Ni ¡nternos ni alumnos están habilitados para ejercer activ¡dades o
procedimientos de manera autónoma.

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 5



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

COYHAIQUE

a.2. Consideraciones ad m in istrativas:

Prev¡o al ingreso de los alumnos y de acuerdo a lo solicitado por el
Encargado de la Unidad RAD del esta blecim iento, el centro formador debe
dar cumplimiento a lo siguiente:

o Adjuntar planilla vía correo electrónico al encargado RAD Hospital
Regional Coyhaique con nómina de alumnos de pregrado
correspondiente al nivel académico, lugar de práctica, período de
ejecución, horario, nombre del docente.

o Encargado RAD recepc¡ona conforme los antecedentes o realiza
observaciones correspond ientes. Envía planilla a los supervisores
y/o jefes respectivos para coordinar actividad docente.

o Todos los alumnos, previo al inic¡o de su actividad docente en el
esta blecim iento, deben estar inmunizado de acuerdo a Normas
Sanitarias vigentes según la información epidemiológica entregada
por el Servicio de Salud y Establecimiento Asistencial.

Los profesionales docentes que no forman parte de la dotación del recurso
humano del establecimiento deben cumplir con los requisitos de inducción
y orientación definidos ¡nstituciona lmente. ( Está indicado en el Convenio
Asistencia I Docente)

Los docentes externos a la instituclón deben estar registrados como
prestadores ¡ndiv¡duales en la Su per¡ntendencia de Salud.

El docente debe permanecer durante toda la jornada de práctlca en el
lugar de pasantía junto a sus alumnos. Sl este se retira del área clínica,
los alumnos deben abandonar el Servicio junto con é1, previo aviso al
supervisor co rrespon d iente.

Docentes y alumnos deben mantener siempre con todo el equipo de salud,
un trato amable y cordial. respetando el conducto regular.

Docentes y alumnos deben portar identificación visible y uniforme
respectivo.

8.3.@:
. El nivel de supervisión para alumnos en prácticas curriculares se ejecutará

mediante:

Supervisión directa: supervisión presencial realizada por un
docente del Centro Formador, que observa y supervisa lo que el
estudiante está realizando y le acompaña.

Suoervisión indirecta: supervisión realizada por un docente del
Centro Formador que verifica por métodos Indirectos como
conversación, Interrogación o revisión de registros lo real¡zado por
el estud¡ante.

Proced¡m¡entos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Pagrna o



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

COYHAIQUE

El nivel de supervisión para alumnos de internado clínico se ejecutará
med¡ante:

Supervisión directa: supervisión presencial realizada por un
Profesional Guía del establecimiento y que tiene a cargo el Interno,
que observa y supervisa ¡o que el estud¡ante está realizando y le
acompaña.

Supervlsión indirecta: supervisión realizada por un Profesional Guía
del establecimiento a cargo del Interno que verifica por métodos
indirectos como conversación, interrogación o revisión de reg¡stros
lo realizado por el estudiante.

8.4. Definición de Ias actividades v procedimientos que pueden
realizar los alumnos de oreorado seoún carrera v n¡ve! de
formacion

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 7



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

CoYHATQUE

8.4.1. EN FERM EnÍe.

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar
Práctica

Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

III Medicina 1. Examen físico general y segmentario
2. Control de signos vitales.
3. Aplicación del proceso de enfermería en el adulto hospitalizado
4. Extracción de muestras sanguíneas
5. Instalación de vía venosa periférica
6. Administración de medicamentos
7. Aseo y confort de pacientes
B. Conocimiento de ficha clínica
9. Curaciones simples
l0.Instalación y cuidados de oxigenoterapia
ll.Instalación de SNG, catéter urinario, sonda rectal, enemas.
12. Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a

precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.
atención de salud:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
B,
9.
10
11
t2

Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl

nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d

irecta
irecta
irecta /indirecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta /indirecta
irecta
irecta
i recta
irecta /indirecta

IV Medicina,
Cirugía

1. Examen físico general y segmentario
2. Control de signos vitales
3. Aplicación de proceso enfermería en el adulto hospitalizado
4. Extracción muestra sanguínea para exámenes e interpretación.
5. Instalación vía venosa periférica
6. Preparación medicamentos y fluidoterapia
7. Administración de medicamentos (endovenosos, oral, subcutáneo, intramuscular)
B. Punción arterial
9. Manejo ficha clínica
10. Curaciones simples
ll.Instalación y cuidados de oxigenoterapia
l2.Instalación de SNG, catéter urinario, sonda rectal, enemas.
13. Toma ECG
14. Educación en salud

1.
2.
3.
4.
5.
6,

Supervisión clínica directa
Supervisión clínica directa
Supervisión clínica directa /indirecta
Supervisión clínica directa
Supervisión clínica directa
Supervisión clínica directa
Supervisión clínica directa
Supervisión clínica directa
Supervisión clínica directa /indirecta
Supervisión clínica directa
Supervisión clínica di recta
Supervisión clínica directa
Supervisión clínica directa
Supervisión clínica directa /indirecta

7.
B.
9.
10
11
t2
13
74

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página B



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

CoYHATQUE

l5.Aplicación normas transversales de prevención infecciones asociadas a la atención de
salud: precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.

15. Supervisión clínica directa /indirecta

Nive!
Formación
(Semestre)

Lugar
Práctica

Proced im ientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VI Medicina,
Cirugía

1. Aseguramiento de la unidad
2. Entrevista y valoración de pacientes adultos mayores hospitalizados
3. Preparación medicamentos y fluidoterapia
4. Administración de medicamentos (endovenosos, oral, subcutáneo, intramuscular)
5. Instalación de vías venosas periféricas
6. Instalación y manejo de sondas vesicales
7. Instalación y manejo de sondas nasogástricas
B. Toma de exámenes de sangre y orina e interpretación de resultados
9. Punción arterial
10. Realización de curaciones simples y avanzadas
11.Toma de ECG
12. Control de signos vitales (PlA; FC; FR; Sat. O2)
13. Educación al paciente y la familia
14. Maneja de bombas de infusión continua
15. Aplicación de pautas y evaluaciones de pacientes geriátricos.
16. Conocimiento y manejo del carro paro.
lT,Aplicación normas transversales de prevención infecciones asociadas a la atención

salud : precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.
de

1. Supervisión cl
2. Supervisión cl
3. Supervisión cl
4. Supervisión cl
5. Supervisión cl
6. Supervisión cl
7. Supervisión cl
B. Supervisión cl
9. Supervisión cl
10. Supervisión cl
11. Supervisión cll
12. Supervisión cl
13. Supervisión cll
14. Supervisión cli
15. Supervisión cli
16. Supervisión cli
17. Supervisión cli

ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
inica di
ínica di
ínica di

irecta
irecta
i recta
i recta
i recta
i recta
irecta
i recta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta /indirecta
irecta
irecta
irecta
i recta/i nd i recta

Proced¡mientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 9

.ffil



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

COYHAIQUE

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar
Práctica

Procedim ientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VII Ped iatría,
Neonatología

1. Aseguramiento de la unidad
2. Valoración de pacientes pediátricos hospitalizados y/o cuidadores
3. Preparación medicamentos y fluidoterapia
4. Administración de medicamentos (endovenosos, oral, subcutáneo, intramuscular)
5. Instalación de vías venosas periféricas
6. Instalación y manejo de sondas vesicales
7. Instalación y manejo de sondas nasogástricas
B. Toma de exámenes de sangre y orina e interpretación de resultados
9. Realización de curaciones simples y avanzadas
10. Toma de ECG
11. Control de signos vitales (P/A; FC; FR; Sat 02)
12. Educación al paciente y la familia
13. Maneja de bombas de infusión continua
14. Conocimiento y manejo del carro paro
15. Conocimiento y utilización de flujogramas dentro de la unidad
l6.Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a la atención de salud:

precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.

1. Supervisión
2. Supervisión
3. Supervisión
4. Supervisión
5. Supervisión
6. Supervisión
7. Supervisión
B. Supervisión
9. Supervisión
10. Supervisión
11. Supervisión
12. Supervisión
13. Supervisión
14. Supervisión
15. Supervisión
16. Supervisión

clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d
clínica d

irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta /indirecta
irecta
irecta /indirecta
irecta /indirecta
irecta/ind irecta

VII Geriatría 1. Aseguramiento de la unidad
2. Valoración de pacientes adultos mayores hospitalizados
3. Preparación medicamentos y fluidoterapia
4. Administración de medicamentos (endovenosos, oral, subcutáneo, intramuscular)
5. Instalación de vías venosas periféricas
6. Instalación y manejo de sondas vesicales
7. Instalación y manejo de sondas nasogástricas
B, Punción arterial
9. Toma de exámenes de sangre y orina e interpretación de resultados
10. Realización de curaciones simples y avanzadas
11.Toma de ECG
12. Control de siqnos vitales (P/At FC; FR; Sat 02)

1. Supervisión clí
2. Supervisión clí
3. Supervisión clí
4. Supervisión clí
5. Supervisión cli
6. Supervisión cli
7. Supervisión cli
B, Supervisión cli
9. Supervisión cli
10. Supervisión cli
11. Supervisión cli
12. Supervisión cli

nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa

Procedim¡entos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 1O



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

coYHATQUE

13. Educación al paciente y la familia
14. Manejo de bombas de infusión continua
l5.Aplicación de pautas y evaluaciones de pacientes geriátricos
16. Conocimiento y manejo del carro paro
17. Conocimiento y utilización de flujogramas dentro de la unidad
lB.Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a la atención de salud:

precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.

13. Supervisión clínica directa /indirecta
14. Supervisión clínica directa
15. Supervisión clínica directa
16. Su pervisión clínica directa/indirecta
1 7. Su pervisión clínica directa/indirecta
18. Su pervisión clínica di recta/indi recta

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar
Práctica

Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VIII Urgencia 1. Apoyo a la realización Triage en servicio urgencias
2. Valoración de pacientes adultos y pediátricos en servicio urgencia
3. Preparación medicamentos y fluidoterapia
4. Administración de medicamentos (ev-vo-sc-im) pacientes adultos y pediátricos
5. Instalación de vías venosas periféricas pacientes adultos y pediátricos
6. Instalación y manejo de sondas vesicales
7. Realización irrigación vesical
B. Instalación y manejo de sondas nasogástricas
9, Realización de lavado gástrico
10.Toma de exámenes de sangre y orina e interpretación de resultados
11. Punción arterial
12. Apoyo en la instalación líneas arteriales
13. Manejo de bombas de infusión continua
14. Realización de curaciones simples y avanzadas
15.Toma de ECG e interpretación
16. Control de signos vitales (P/A; FC; FR; Sat 02)
17. Educación al paciente y la familia
18. Apoyo en reanimación cardiopulmonar avanzada
l9.Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a la atención de salud:

precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa
6. Supervisión clínica directa
7. Supervisión clínica directa
B. Supervisión clínica directa
9. Supervisión clínica directa
10. Supervisión clínica directa
11. Supervisión clínica directa
12. Supervisión clínica directa
13. Supervisión clínica directa /indirecta
14. Supervisión clínica directa
15. Supervisión clínica directa
16. Supervisión clínica directa/indirecta
17. Supervisión clínica directa/indirecta
18. Supervisión clínica directa
19. Supervisión clínica directa/indirecta

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 11



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

coYHATQUE

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar
Práctica

Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VIII UTI adulto
Medicina

1. Valoración de pacientes unidad crítica
2. Preparación medicamentos y fluidoterapia
3. Manejo y preparación de infusiones de drogas vasoactivas
4. Administración de medicamentos (ev-vo-sc-im-vía respiratoria)
5. Instalación de vías venosas periféricas
6. Instalación y manejo de sondas vesicales
7. Realización irrigación vesical
B. Instalación y manejo de sondas nasogástricas
9. Realización de lavado gástrico
10.Toma de exámenes de sangre y orina e interpretación de resultados
11. Punción arterial
12. Apoyo en la instalación líneas arteriales
13. Manejo de bombas de infusión continua
14. Realización de curaciones simples y avanzadas
15.Toma de ECG e interpretación
16. Control de signos vitales (PlA; FC; FR; Sat O2)
17. Educación al paciente y la familia y personal de la unidad
18. Apoyo en reanimación cardiopulmonar avanzada
19. Realización proceso enfermería en paciente agudo
20. Realización labores administrativas en unidades de agudo
2l.Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a la atención de salud:

precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.

1. Supervisión cl
2. Supervisión cl
3. Supervisión cl
4. Supervisión cl
5. Supervisión cl
6. Supervisión cl
7. Supervisión cl
B. Supervisión cl
9. Supervisión cl
10. Supervisión cl
11. Supervisión cl
12. Supervisión cl
13. Supervisión cl
14. Supervisión cl
15. Supervisión cl
16. Supervisión cl
17. Supervisión cl
18. Supervisión cl
19. Supervisión cl
20. Supervisión cl
21. Supervisión cl

nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa
nica d i recta/i nd i recta
nica directa
nica directa
nica directa
nica directa/indi recta

rx-x
INTERNADO

Servicios
Hospitalizados

1. Todas las anteriores 1, Supervisión clínica directa/indirecta
por profesional guía

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 12



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

coYHATQUE

4.4,2. OBSTETRICIAY PUERICULTURA:

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nive! Supervisión Institucional

II Maternidad,
Prepartos,
Neonatología,
Policlínico Alto
Riesqo Obstétrico

1. Observar el rol del profesional matrón (a) en los distintas unidades de
desempeño.

2. Reconocer las dependencias y flujos de atención

1. Supervisión clínica directa

2. Supervisión clínica directa

III Maternidad 1. Conocimiento ficha clínica
2. Examen físico en adulto
3. Anamnesis
4. Extracción de muestra sanguínea
5. Toma de muestra orina
6. Control de signos vitales
7. Antropometría
B. Aseo y confort
9. Instalación de vía venosa periférica
10. Extracción manual de leche
11. Conocimiento de protocolos

1. Supervisión clínica directa /indirecta
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa
6. Supervisión clínica directa
7. Supervisión clínica directa
B. Supervisión clínica directa
9. Supervisión clínica directa
10. Supervisión clínica directa
11. Supervisión clínica directa /indirecta

IV Maternidad
( Puericultura)

Ingreso paciente unidad
Uso ficha clínica
Apoyo gestión interconsultas
Extracción sanguínea
Control signos vitales
Antropometría
Aseo y confort

B. Manejo ficha clínica
9. Examen físico neonatal
10. Toma TSH-PKU
11. Extracción manual leche materna

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

1. Supervisión cl
2. Supervisión cl
3. Supervisión cl
4. Supervisión cl
5. Supervisión cl
6. Supervisión cl
7. Supervisión cl
B. Supervisión cl
9. Supervisión cl
10, Supervisión cl
11. Supervisión cl

ínica di
ínica di
ínica di
ínica di
ínica di
ínica di
ínica di
ínica di
ínica di
ínica di
ínica di

irecta
irecta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 13



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

CoYHATQUE

12. Educación apoyo en lactancia materna
13. Educación apoyo en cuidados del recién nacido
14. Educación vacuna BCG
15, Educación toma TSH-PKU
16. Educación siqnos de alarma

12. Supervisión clínica directa /indirecta
13. Supervisión clínica directa /indirecta
14. Supervisión clínica directa /indirecta
15. Supervisión clínica directa /indirecta
16. Supervisión clínica directa /indirecta

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

V Urgencia 1. Anamnesis y revisión carné maternal
2. Ingreso pacientes a servicios clínicos
3. Tactos vaginales
4. Auscultación latidos cardiofetales
5. Examen físico
6. Monitorización cardiofetal
7. Instalación vía venosa periférica
B. Toma de muestras venosas
9. Toma de muestra urinaria
10. Administración de medicamentos oral, IV, IM, SC.
11. Manejo de material estéril
12. Educación siqnos de alarma

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa
6. Supervisión clínica directa
7. Supervisión clínica directa
B. Supervisión clínica directa
9. Supervisión clínica directa
10. Supervisión clínica directa
11. Supervisión clínica directa
1 2. Supervisión clínica directa/indi recta

V Prepartos y Partos 1. Ingreso de paciente a prepartos
2. Uso de registros clínicos (digital y ficha clínica)
3. Anamnesis y revisión de carnet maternal
4. Examen físico general y segmentario obstétrico
5. Monitorización cardiofetal y auscultación latidos cardiofetales
6. Instalación vía venosa periférica
7. Toma de muestras venosas
B. Toma de muestra urinaria
9. Toma de muestra vaginal y perianal
10.Instalación de sonda Folley
ll.Instalación de sonda Nelaton

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa /indirecta
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa
6. Supervisión clínica directa
7. Supervisión clínica directa
B. Supervisión clínica directa
9. Supervisión clínica directa
10. Supervisión clínica directa
11. Supervisión clínica directa

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 14

g+Álrrfr¡sr§



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

coYHATQUE

l2.Administración de medicamentos oral, IV, IM, SC.
13. Realizar control obstétrico (dinámica uterina, latidos cardiofetales)
14. Tactos vaginales
l5.Inducción / conducción trabajo parto
16. Prueba trabajo parto
17. Test de tolerancia a las contracciones
lB.Atención de parto fisiológico
19. Realizar episiotomía
20. Rea lizar episorrafia
21. Amniotomía
22. Atención alumbramiento fisiológico
23, Vigilar retracción uterina
24. Uso de material estéril Manejo
25. Educación manejo dolor, deambulación, posiciones, etc.
26. Educación cuidados post parto.
27 . Educación lactancia
28. Educación siqnos alarma

12. Supervisión clínica directa
13. Supervisión clínica directa
14, Supervisión clínica directa
15. Supervisión clínica directa
16. Supervisión clínica directa
17. Supervisión clínica directa
18. Supervisión clínica directa
19. Supervisión clínica directa
20. Supervisión clínica directa
21. Supervisión clínica directa
22. Supervisión clínica directa
23. Supervisión clínica directa
24. Supervisión clínica directa
25. Supervisión clínica directa /indirecta
26. Supervisión clínica directa /indirecta
27. Supervisión clínica directa /indirecta
28. Supervisión clínica directa /indirecta

V RN Inmediato 1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
B,
9.
10
11
72

Ingreso de pacientes a unidad recién nacido inmediato
Uso registros clínicos
Anamnesis con enfoque de riesgo
Examen físico general
Examen físico segmentario
Toma de muestra sanguínea
Administración de medicamentos orales, IM, SC.
Aseo y confort.
Control de signos vitales
Antropometría
Profilaxis
Recepción de recién nacido
Uso de material estéril
Ligadura de cordón
Vigilancia de apego
Apoyo lactancia materna

13
t4
15
16

1. Supervisión cli
2. Supervisión cli
3. Supervisión cli
4. Supervisión cli
5. Supervisión cli
6. Supervisión clí
7. Supervisión clí
B. Supervisión clí
9. Supervisión clí
10. Supervisión clí
11. Supervisión clí
12. Supervisión clí
13. Supervisión clí
14. Supervisión clí
15. Supervisión clí
16. Supervisión clí

inica di
inica di
inica di
inica di
'nica di
'nica di
nica di
nica di
nica di
nica di
nica di
nica di
nica di
nica di
nica di
nica di

recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta /indirecta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 15



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

coYHATQUE

lT.Inmunización recién nacido (BCG, Hepatitis B)
18. Preparación de unidad recepción recién nacido.
19. Educación cuidados del recién nacido
20. Educación lactancia materna
21. Educación signos alarma
22. Educación técnica extracción manual

17. Supervisión clínica directa
18. Supervisión clínica directa
19. Supervisión clínica directa /indirecta
20. Supervisión clínica directa /indirecta
21. Supervisión clínica directa /indirecta
22. Supervisión clínica directa /indirecta

V RN Inmediato
Pabellón Central

1. Anamnesis con enfoque de riesgo
2. Examen físico general
3. Examen físico segmentario
4. Recepción de recién nacido
5. Uso de material estéril
6. Ligadura de cordón
7. Vigilancia de apego
B. Preparación de unidad recepción recién nacido.
9, Control de siqnos vitales

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa
6. Supervisión clínica directa
7. Supervisión clínica directa
B. Supervisión clínica directa
9. Supervisión clínica directa

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VI Urgencia 1. Anamnesis y revisión carné maternal
2. Ingreso pacientes a servicios clínicos
3. Tactos vaginales
4. Auscultación latidos cardiofetales
5. Examen físico
6. Monitorización cardiofetal
7. Instalación vía venosa periférica
B. Toma de muestras venosas
9. Toma de muestra urinaria
10. Administración de medicamentos oral, IV, IM, SC.
11. Manejo de material estéril
12. Educación siqnos de alarma

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
B.
9.
10
11
72

Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl
Supervisión cl

ínica directa
inica directa
ínica directa
ínica directa
ínica directa
ínica directa
ínica directa
ínica directa
ínica directa
ínica directa
ínica directa
ínica directa

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 16



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

coYHATQUE

VI Prepartos y Partos 1. Ingreso de paciente a prepartos
2. Uso de registros clínicos (digital y ficha clínica)
3. Anamnesis y revisión de carnet maternal
4. Examen físico general y segmentario obstétrico
5. Monitorización cardiofetal y auscultación latidos cardiofetales
6. Instalación vía venosa periférica
7. Toma de muestras venosas
B. Tom de muestra urinaria
9. Toma de muestra vaginal y perianal
l0.Instalación de sonada Folley
ll.Instalación de sonda Nelaton
l2.Administración de medicamentos oral, IV, IM, SC.
13. Realizar control obstétrico (dinámica uterina, latidos cardiofetales)
14. Tactos vaginales
l5.Inducción / conducción trabajo parto
16. Prueba trabajo parto
17.Test de tolerancia a las contracciones
18. Atención de parto fisiológico
19. Realiza r episiotomía
20. Realiza r episorrafia
21. Amniotomía
22. Atención alumbramiento fisiológico
23. Vigilar retracción uterina
24.Uso de material estéril
25. Educación manejo dolor, deambulación, posiciones, etc.
26. Educación cuidados post parto.
27 . Educación lacta ncia
28. Educación siqnos alarma

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa /indirecta
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa
6. Supervisión clínica directa
7. Supervisión clínica directa
B. Supervisión clínica directa
9. Supervisión clínica directa
10. Supervisión clínica directa
11. Supervisión clínica directa
12. Supervisión clínica directa
13. Supervisión clínica directa
14. Supervisión clínica directa
15. Supervisión clínica directa
16. Supervisión clínica directa
17. Supervisión clínica directa
18. Supervisión clínica directa
19. Supervisión clínica directa
20. Supervisión clínica directa
21. Supervisión clínica directa
22. Supervisión clínica directa
23. Supervisión clínica directa
24. Supervisión clínica directa
25. Supervisión clínica directa /indirecta
26. Supervisión clínica directa /indirecta
27. Supervisión clínica directa /indirecta
28. Supervisión clínica directa /indirecta

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 17



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

coYHAIQUE

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VII Policlínico Alto
Riesgo Obstétrico,
Ginecología,
Unidad Patología
Cervical
Unacess
Policlínico Mamas

1. Uso de registros clínicos (digital y ficha clínica)
2. Interconsultas médicas
3. Gestión y coordinación de traslados.
4. Toma muestras sanguíneas
5. Toma flujo
6. Toma PAP
7. Examen físico de mamas
B. Control signos vitales
9. Antropometría
10. Monitoreo cardiofetal

1. Supervisión cl
2. Supervisión cl
3, Supervisión cl
4. Supervisión cl
5. Supervisión cl
5. Supervisión cl
7. Supervisión cl
B. Supervisión cl
9. Supervisión cl
10. Supervisión cl

n
n
n
n
n
n

n
n
n
n

ica directa
ica directa
ica directa /indirecta
ica directa
ica directa
ica dírecta
ica directa
ica directa
ica directa
ica directa

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nive! Supervisión Institucional

VII Urgencia Gineco-
obstétrica

1. Uso de registros clínicos (digital y ficha clínica)
2. Anamnesis y evaluación
3. Control ciclo vital
4. Examen físico general y segmentario (obstétrico y ginecológico)
5. Instalación de vía venosa periférica según corresponda
6. Administración de medicamentos oral, IV, IM, SC.
7. Monitorización cardiofetal
B. Monitorización dinámica uterina
9. Tacto vaginal
10. Toma de muestras venosas
11.Toma de muestra urinaria
12. Manejo de material estéril
13. Educación signos de alarma
14. Preparación pre-quirú rgica
15.Aseo y confort

1, Supervisión
2. Supervisión
3. Supervisión
4. Supervisión
5. Supervisión
6. Supervisión
7. Supervisión
B. Supervisión
9. Supervisión
10. Supervisión
11. Supervisión
12. Supervisión
13. Supervisión
14. Supervisión
15. Supervisión

clínica directa
clínica directa
clínica directa /indirecta
clínica directa
clínica directa
clínica directa
clínica directa
clínica directa
clínica directa
clínica directa
clínica d i recta/i nd irecta
clínica directa
clínica d i recta/i nd irecta
clínica directa
clínica di recta/i ndi recta'

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 18



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

CoYHATQUE

VII Hospitalario
(Administrativo)

1. Observar el rol apoyo gestión cuidado de la Matrona 1. Supervisión clínica directa

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VIII Urgencia 1. Uso de registros clínicos (digital y ficha clínica)
2. Anamnesis y evaluación
3. Control ciclo vital
4. Examen físico general y segmentario (obstétrico y ginecológico)
5. Instalación de vía venosa periférica según corresponda
6. Administración de medicamentos oral, IV, IM, SC.
7. Monitorización cardiofetal
B. Monitorización dinámica uterina
9. Tactos vaginales
1 0. Auscultación latidos card iofetales
11.Toma de muestras venosas
12.Toma de muestra urinaria
13. Manejo de material estéril
14. Educación signos de alarma
15. Preparación pre-quirúrqica

1. Supervisión cl
2. Supervisión cl
3. Supervisión cl
4. Supervisión cl
5. Supervisión cl
6. Supervisión cl
7. Supervisión cl
B. Supervisión cl
9. Supervisión cl
10. Supervisión cl
11. Supervisión cl
12. Supervisión cll
13. Supervisión cll
14. Supervisión cll
15. Supervisión cli

ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
ínica d
inica d
ínica d
ínica d

irecta
irecta
irecta
irecta
i recta
i recta
i recta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta/indirecta
i recta
irecta
irecta

VIII Pre Partos y Partos 1. Ingreso de paciente a prepartos
2. Uso de registros clínicos (digital y ficha clínica)
3. Anamnesis y revisión de carnet maternal
4. Examen físico general y segmentario obstétrico
5. Monitorización cardiofetal y auscultación latidos cardiofetales
6. Instalación vía venosa periférica
7. Toma de muestras venosas
B. Toma de muestra urinaria
9. Toma de muestra vaginal y perianal
l0.Instalación de sonada Folley
ll.Instalación de sonda Nelaton

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa /indirecta
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa
6. Supervisión clínica directa
7. Supervisión clínica directa
B. Supervisión clínica directa /indirecta
9. Supervisión clínica directa
10. Supervisión clínica directa
11. Supervisión clínica directa

Proced¡mientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 19

ffim



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

COYHAIQUE

l2.Administración de medicamentos oral, IV, IM, SC.
13. Realizar control obstétrico (dinámica uterina, latidos cardiofetales)
14. Tactos vaginales
l5.Inducción / conducción trabajo parto
16, Prueba trabajo parto
17. Test de tolerancia a las contracciones
18. Atención de parto fisiológico
19. Realizar episiotomía
20. Realizar episorrafia
21. Amniotomía
22. Atención alumbramiento fisiológico y manejo de parto distócico
23. Vigilar retracción uterina
24.Uso de material estéril
25. Educación manejo dolor, deambulación, posiciones, etc.
26, Educación cuidados post parto.
27 . Educación lactancia
28. Educación siqnos alarma

12. Supervisión clínica d
13. Supervisión clínica d
14. Supervisión clínica d
15. Supervisión clínica d
16. Supervisión clínica d
17. Supervisión clínica d
18. Supervisión clínica d
19. Supervisión clínica d
20. Supervisión clínica d
21. Supervisión clínica d
22. Supervisión clínica d
23. Supervisión clínica d
24. Supervisión clínica d
25. Supervisión clínica d
26. Supervisión clínica d
27. Supervisión clínica d
28. Supervisión clínica d

recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta /indirecta
recta /indirecta
recta /indirecta
recta /indirecta

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 2O



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

CoYHATQUE

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VIII Maternidad
Alto Riesgo
Obstétrico (ARO)

1. Ingreso de pacientes
2. Uso de registros clínicos (digital y ficha clínica)
3. Anamnesis y revisión de carnet maternal
4. Examen físico general y segmentario obstétrico
5. Monitorización cardiofetal
6. Instalación vía venosa periférica
7. Toma de muestras venosas
B. Toma de muestra urinaria
9. Toma de muestra vaginal y perianal
10,Instalación de sonada Folley
ll.Instalación de sonda Nelaton
12. Administración de medicamentos oral, IV, IM, SC.
13. Realizar control obstétrico (dinámica uterina, latidos cardiofetales)
14. Tactos vaginales
15. Apoyo en manejo paciente ARO
16. Manejo de protocolos asociados a cada patología
17. Educación signos alarma

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa /indirecta
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa
6. Supervisión clínica directa
7. Supervisión clínica directa
B. Supervisión clínica directa /indirecta
9. Supervisión clínica directa
10. Supervisión clínica directa
11. Supervisión clínica directa
12. Supervisión clínica directa
13. Supervisión clínica directa
14. Supervisión clínica directa
15. Supervisión clínica directa
16. Supervisión clínica directa
17. Supervisión clínica directa /indirecta

VIII Pabellón
Quirúrqico

1. Arsenaleo en cesárea 1. Supervisión clínica directa

Procedim¡entos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 21



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

CoYHATQUE

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VIII Unidad Recién
Nacido Inmediato

Ingreso de pacientes
Uso registros clínicos
Anamnesis con enfoque de riesgo
Examen físico general
Examen físico segmentario
Toma de muestra sanguínea
Administración de medicamentos orales, IM, SC.
Aseo y confort.
Control de signos vitales
Antropometría
Profilaxis
Recepción de recién nacido
Uso de material estéril
Extracción manual de leche materna
Apoyo lactancia materna
Apoyo en reanimación del recién nacido
Atención del recién nacido hospitalizado
Educación del recién nacido
Educación lactancia materna
Educación siqnos alarma

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
B.
9.
10
11
t2
13
t4
15
16
l7
1B
19
20

1. Supervisión cl
2. Supervisión cl
3, Supervisión cl
4. Supervisión cl
5. Supervisión cl
6. Supervisión cl
7. Supervisión cl
B. Supervisión cl
9. Supervisión cl
10. Supervisión cl
11. Supervisión cl
12. Supervisión cl
13. Supervisión cl
14. Supervisión cl
15. Supervisión cl
16. Supervisión cl
17. Supervisión cl
18. Supervisión cl
19, Supervisión cl
20. Supervisión cl

nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica ir
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica ir
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d

irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
rdirecta
irecta
irecta
irecta
i recta
i recta
irecta
rdirecta
irecta
i recta
irecta /indirecta
irecta /indirecta
irecta /indirecta

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 22

de Chile



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

CoYHATQUE

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Proced imientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

VIII Neonatología
(Cuidados
mínimos
intermedios)

Ingreso de pacientes
Uso registros clínicos
Anamnesis con enfoque de riesgo
Examen físico general
Examen físico seg mentario
Toma de muestra sanguínea

7. Administración de medicamentos orales, IM, SC.
B. Aseo y confort.
9. Control de signos vitales
10. Antropometría
11. Profilaxis
12. Recepción de recién nacido
13. Uso de material estéril
14. Extracción manual de leche materna
15. Apoyo lactancia materna
16.Apoyo en reanimación del recién nacido
17. Atención del recién nacido hospitalizado
18. Apoyo en procedimientos de enfermería de alta complejidad
19. Educación cuidados del recién nacido
20. Educación lactancia materna
21. Educación signos alarma

1.
2.
3.
4.
5.
6.

1. Supervisión clínica d
2. Supervisión clínica d
3. Supervisión clínica d
4. Supervisión clínica d
5. Supervisión clínica d
6, Supervisión clínica d
7. Supervisión clínica d
B. Supervisión clínica d
9. Supervisión clínica d
10. Supervisión clínica d
11. Supervisión clínica d
12. Supervisión clínica d
13. Supervisión clínica d
14. Supervisión clínica d
15. Supervisión clínica d
16. Supervisión clínica d
17. Supervisión clínica d
18. Supervisión clínica di
19. Supervisión clínica di
20. Supervisión clínica di
21. Supervisión clínica di

i recta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta
i recta
irecta
irecta /indirecta
irecta
irecta
irecta
irecta
irecta /indirecta
irecta /indirecta
irecta /indirecta

IX-X
INTERNADO

Servicio
Obstetricia y
Ginecología
Hospital

1. Todas las anteriores 1. Supervisión clínica directa/indirecta
por profesional guía

Proced¡mientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 23



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

COYHAIQUE

8.4.3. TECNTCO ENFERMENÍN NTVEL SUPERTOR:

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nive! Supervisión Institucional

II Medicina, Cirugía 1. Control de signos vitales
2. Manejo ficha clínica.
3. Antropometría: peso y talla, cálculo IMC (índice masa corporal).
4. Confección de camas.
5, Confección de camas con paciente.
6. Procedimientos básicos de enfermería: aseo corporal, lavado de cabello, aseo

cavidades, confort y cuidados de piel.
7. Aseo de genitales.
B. Uso de dispositivos de eliminación (recolectores urinarios, CUP: cateterismo

urinario a permanencia)
9, Cuidados pre y post mortem.
10. Lavado de manos clínico
11. Lavado de manos quirúrgico
12. Colocación y retiro de guantes (procedimientos estériles)
13.Aseo concurrente y terminal de la clínica,
14. Preparación material para esterilización.
15. Manejo material estéril.

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa
6. Supervisión clínica directa

7. Supervisión clínica directa
B. Supervisión clínica directa

9. Supervisión clínica directa
10. Supervisión clínica directa
11. Supervisión clínica directa
12. Supervisión clínica directa
13. Supervisión clínica directa
14. Supervisión clínica directa
15. Supervisión clínica directa

III Medicina, Cirugía Extracción venosa,
Hemoglucotest
Colocación de electrodos para toma de electrocardiograma.
Toma de muestras para exámenes (orina, deposiciones, desgarro)
Aspiración de secreciones.
Administración de enema, lavado intestinal.
Manejo de drenajes y sondas.

1

2
3
4
5
6
7

1. Supervisión clínica d
2. Supervisión clínica d
3. Supervisión clínica d
4. Supervisión clínica d
5. Supervisión clínica d
6. Supervisión clínica d
7. Supervisión clínica d

recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta

Proced¡mientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 24



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

coYHATQUE

B. Cuidado de heridas operatorias.
9. Administración vía oral y sonda nasogástrica (enteral).
10. Administrac¡ón vía parenteral (IM).
11. Fleboclisis.
12. Administración vía Subcutánea: heparina, insulinoterapia.
13. Administración vía tópica (piel, oftálmica, ótica, sublingual, rectal, vaginal)
14. Oxigenoterapia, inhalaciones y nebulizaciones.
15. Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a la atención de salud:

precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.

B. Supervisión cl
9. Supervisión cl
10. Supervisión cl
11. Supervisión cl
12. Supervisión cl
13. Supervisión cll
14. Supervisión cll
15. Supervisión cll

nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d
nica d

recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta
recta/i nd i recta

IV Ped iatría 1. Oxigenoterapia, nebulizaciones, instilación e inhalación.
2. Administración de medicamentos.
3. Alimentación artificial (sonda, manejo gastrostomía).
4. Aspiración de secreciones, lactante.
5. Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a la atención de salud:

precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa/indirecta

IV Obstetricia Y
Ginecología

1

2
3
4
5

Asistencia en sala de parto
Asistencia en pabellón de cesárea.
Asistencia en atención inmediata del RN.
Asistencia en atención del puerperio.
Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a la atención de salud:
precauciones está nda r, a isla m ientos, técn ica aséptica.

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa/indirecta

IV Urgencia 1. Cuidados y manejo de la vía aérea artificial
2. Asistencia en RCP avanzado y carro de Paro
3. Inmovilización y traslado
4. Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a la atención de salud:

precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.

1. Supervisión clínica directa
2. Supervisión clínica directa
3. Supervisión clínica directa
4. Supervisión clínica directa
5. Supervisión clínica directa/indirecta

v Hospital
(Práctica
Profesiona l)

1. Todas las anteriores 1. Supervisión clínica directa/indirecta
por profesional guía

Procedim¡entos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 25



SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

COYHAIQUE

4.4.4. MEDTCINA:

Nivel
Formación
(Semestre)

Lugar Práctica Procedimientos y Actividades Nivel Supervisión Institucional

xrv
INTERNADO

Hospital
(Servicios
hospitalizados,
Urgencia,
Pabellón,
Policlínico
especialidades)

1. Realizar la historia clínica dirigida y completa, en pacientes adultos y
pediátricos hospitalizados, ambulatorios o en urgencias.

2. Realización examen físico completo.
3, Evolución diaria de pacientes y registros en ficha clínica
4. Analizar exámenes de laboratorio e imágenes de acuerdo al contexto

clínico del paciente: hospitalizado, ambulatorio y urgencia.
5. Ingreso de pacientes a servicio clínico
6. Participar en visitas médicas y reuniones clínicas
7. Presentar pacientes a médicos interconsultores
B. Ayudantías quirúrgicas y procedimientos
9. Suturar
10. Entrega información a familiares
1 1. Confección epicrisis
12. Participar de maniobras básicas de reanimación cardiopulmonar
13. Aplicación normas de prevención infecciones asociadas a la atención de

salud: precauciones estándar, aislamientos, técnica aséptica.

Supervisión clínica indirecta por docente guía
Supervisión clínica indirecta por docente guía
Supervisión clínica indirecta por docente guía
Supervisión clínica indirecta por docente guía
Supervisión clínica directa /indirecta por
docente guía
Supervisión clínica indirecta por docente guía
Supervisión clínica directa por docente guía
Supervisión clínica directa por docente guía
Supervisión clínica directa por docente guía
Supervisión clínica directa por docente guía
Supervisión clínica indirecta por docente guía
Supervisión clínica indirecta por docente guía
Supervisión clínica directa por docente guía
Supervisión clínica directa /indirecta por
profesional guía

1.
2.
3.
4.
5.

6.
7.
B.
9.
10
11
L2
13
t4

Procedimientos y/o Act¡vidades que puedan Ejecutar los Alumnos Página 26



ry
SERVICIO SALUD AYSEN
HOSPITAL REGIONAL

coYHATQUE

9. REFERENCIAS BTBLIOGRAFICAS:

o Manual del Estándar General de Acreditación para Prestadores
Instituciona les.

. Programa Académico Malla curricular Carrera Enfermería Universidad
Aysén, 2O2O.

. Programa Académico Malla curricular Carrera Enfermería Universidad
Magallanes, 2020.

. Programa Académico Malla curricular Carrera Obstetricia y Puericultura
Universidad Aysén, 2020.

. Programa Académica Malla curricular Carrera Técnicos Enfermería Nivel
Superior INACAP, 2020.

Procedimientos y/o Actividades que puedan Ejecutar los Alumnos peg¡iÁ 27


